
Data, 23/10/2017 - 13:29 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 2D13A769FFE39EA648E2FE25E7A6C1A53410E0CB

Allegato nr. 2 : DD5AC246401CF1E7246845D55F7E967EB2D2190A

Frontespizio Allegato : 338E9A51044EB777EC49E2B7FA947D94343D661C

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
23/10/2017 50 5 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
148

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del T.U. dpr 445/2000 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 577E677AB9170C175E39D16AAA7748D3FC28BD8A

Riparto non competitivo agli Ambiti  del 20% del Fondo Ministeriale di cui alla L. 22 giugno 2016, n. 112
"Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilita' grave prive del sostegno
familiare" (azione d) - Indirizzi di Programmazione.



 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott.ssa Caragliano Fortunata 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF  

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

148 23/10/2017 5 0 
 
Oggetto:  

Riparto non competitivo agli Ambiti  del 20% del Fondo Ministeriale di cui alla L. 22 giugno 
2016, n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilita' grave 
prive del sostegno familiare" (azione d) - Indirizzi di Programmazione. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

Premesso che
a) gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità,

adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18,
impegnano  gli  Stati  a  favorire  il  benessere,  la  piena  inclusione  sociale  e  l'autonomia  delle
persone con disabilità;

b) la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”  disciplina  misure  di  assistenza,  cura  e
protezione  nel  superiore  interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal
naturale  invecchiamento  o  da  patologie  connesse  alla  senilità.  La  richiamata  legge  dispone
altresì che tali persone con disabilità possano essere prese in carico anche  durante l'esistenza
in vita dei genitori se questi non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale;

c) il  decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  23 novembre 2016 attuativo della
Legge 22 giugno 2016, n. 112 fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico dell’apposito
Fondo istituito dalla legge e stabilisce la ripartizione tra le Regioni delle risorse per l’anno 2016
pari a 90 milioni di euro;

d) lo stesso decreto attuativo 23 novembre 2016 assegna alla Regione Campania la somma di €
9.090.000,00 per la realizzazione di interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare di cui all'art. 3 dello stesso decreto attuativo;

e) la Regione Campania, con nota prot. n. 163605 del 06/03/2017, ha trasmesso al Ministero del
lavoro e delle politiche sociali le schede progettuali riferite agli interventi e servizi per l'assistenza
alle persone con disabilità  grave prive del sostegno familiare di  cui  all'art.  3 del  sopraccitato
decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

f) il  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  con  nota  prot.  n.  3962  del  23/05/2017,  ha
approvato detto provvedimento della Regione Campania e ha trasferito le risorse assegnate con
il  decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  23 novembre 2016 attuativo della
Legge 22 giugno 2016, n. 112;

g) con  D.G.R.  n.  345  del  14/06/2017,  la  Regione  Campania  ha  adottato  gli   indirizzi  di
programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi di cui al precedente articolo 3;

Considerato che
a) le schede progettuali riferite agli interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità

grave prive del sostegno familiare suddividono l'importo di euro  9.090.000,00 assegnato alla
Regione Campania in quattro azioni:

a) Percorsi programmati di 
accompagnamento per l’uscita 
dal nucleo familiare di origine 
ovvero per la 
deistituzionalizzazione.

30%  delle  risorse  =  euro
2.727.000,00

b) Interventi di supporto alla 
domiciliarità in soluzioni 
alloggiative

20%  delle  risorse  =  euro
1.818.000,00

c)  Programmi  di  accrescimento
della  consapevolezza  e  per
l’abilitazione e lo sviluppo delle
competenze  per  favorire
l’autonomia  delle  persone  con
disabilità  grave  e  una  migliore

30%  delle  risorse  =  euro
2.727.000,00



gestione  della  vita  quotidiana,
anche  attraverso  tirocini  per
l’inclusione sociale

d)  Interventi  di  realizzazione  di
innovative  soluzioni  alloggiative
mediante  il  possibile  pagamento
degli  oneri  di  acquisto,  di
locazione, di ristrutturazione e di
messa  in  opera  degli  impianti  e
delle attrezzature necessari per il
funzionamento  degli  alloggi
medesimi,  anche  sostenendo
forme di mutuo aiuto tra persone
con disabilità

20%  delle  risorse  =  euro
1.818.000,00

 
b) le medesime schede progettuali prevedono, relativamente al punto d), un riparto non competitivo

delle risorse nel rispetto degli effettivi bisogni del territorio.

Ritenuto pertanto
a) di  dover  procedere al  riparto  non  competitivo  tra  gli  Ambiti  Sociali  della  Regione Campania

dell'importo  di  euro  1.818.000,00,  relativo  all'azione  d)  delle  schede  progettuali  riferite  agli
interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

b) di dovere dare atto che il suddetto riparto è effettuato sulla base dei criteri di riparto utilizzati per il
FNPS (85% per la popolazione totale e 15% per la superficie territoriale) come da Allegato A, che
allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

c) di dover prevedere da parte degli Ambiti Sociali della Regione Campania la compilazione  di una
scheda-progetto da trasmettere entro il 20 novembre 2017 alla pec della Direzione Generale per
le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie DG.500500@pec.regione.campania.it con l'indicazione delle
azioni,  dei  destinatari,  dei  tempi  e del piano economico come da Allegato B, che allegato al
presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Visti
- le deliberazioni e i decreti dirigenziali indicati in premessa;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
- la D.G.R. n. 210 del 18/04/2017 che dispone, tra gli altri, il conferimento dell'incarico alla dott.ssa

Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- il D.P.G.R. n. 65 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- la L.R. n. 3 del 20/01/17 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
- triennio 2017- 2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”;
- la L.R. n. 4 del 20/01/17 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione
- Campania”;
- la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 "Approvazione bilancio gestionale 2017/2019"



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.05 Direzione Politiche Sociali e Socio
Sanitarie e nelle more dell'attribuzione dei capitoli di spesa della medesima Direzione 50.05 in capo alle
articolazioni  interne alla  struttura  ordinamentale  come previsto  dalla  D.G.R.  n.  295 del  21/06/2016,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità, il Direttore Generale

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato:

1. di  procedere al  riparto non competitivo  tra gli  Ambiti  Sociali  della  Regione Campania
dell'importo di euro 1.818.000,00, relativo all'azione d) delle schede progettuali riferite agli
interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare;

2. di dare atto che il suddetto riparto è effettuato sulla base dei criteri di riparto utilizzati per il
FNPS  (85%  per  la  popolazione  totale  e  15%  per  la  superficie  territoriale)  come  da
Allegato A, che allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di prevedere da parte degli Ambiti  Sociali della Regione Campania la compilazione  di
una scheda-progetto da trasmettere entro il 20 novembre 2017 alla pec della Direzione
Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie DG.500500@pec.regione.campania.it
con l'indicazione delle azioni, dei destinatari, dei tempi e del piano economico come da
Allegato B, che allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul portale della Regione
Campania;

5. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l'impegno  e  liquidazione  delle  somme  di  cui
all'Allegato A in favore degli Ambiti Sociali;

6. di trasmettere copia del presente atto: alla Direzione Generale per le risorse finanziarie –
UOD  Gestione  delle  spese  regionali;  alla  Segreteria  di  Giunta-  Registrazione  Atti
Monocratici, archiviazione decreti dirigenziali per la registrazione.



Allegato A

AMBITO COMUNE CAPOFILA RIPARTO

A01 
Azienda Consortile per la gestione delle politiche sociali nei 
Comuni dell'Ambito Territoriale A1

39.496,19 

A03 Consorzio dei Servizi Sociali Alta Irpinia - Ambito A3 38.665,70 

A05 Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A/5 35.009,27 

S06 Consorzio Sociale Valle dell'Irno 20.966,71 

134.137,87 

A02 Mercogliano 11.889,16 

A04 Avellino 29.402,01 

A06 Mugnano del Cardinale 13.591,58 

B01 Benevento 22.308,30 

B02 San Giorgio del Sannio 23.525,24 

B03 Montesarchio 19.638,87 

B04 Cerreto Sannita 22.320,06 

B05 Morcone 27.722,46 

C01 Caserta 32.570,13 

C02 Santa Maria a Vico 24.313,18 

C03 Teano 34.419,78 

C04 Piedimonte Matese 36.872,05 

C05 Marcianise 22.912,66 

C06 Casaluce 42.529,85 

C07 Lusciano 37.399,46 

C08 S. Maria Capua Vetere 23.020,33 

C09 Sparanise 19.064,91 

C10 Mondragone 24.363,58 

N01-10 Napoli 259.131,34 

N11 Portici 14.650,76 

N12 Pozzuoli 33.167,33 

N13 Ischia 20.751,22 

N14 Giugliano in Campania 34.661,12 

N15 Marano di Napoli 27.307,97 

N16 Melito di Napoli 38.094,44 

N17 Sant'Antimo 30.148,79 

N18 Casoria 34.933,45 

N19 Afragola 37.368,48 

N20 Acerra 16.925,20 

N21 Casalnuovo di Napoli 13.279,80 

N22 Somma Vesuviana 28.900,30 

N23 Nola 31.755,73 

N24 Volla 16.580,91 

N25 Pomigliano d'Arco 18.494,94 

N26 San Giuseppe Vesuviano 37.150,69 

N27 Castellammare di Stabia 17.865,41 

N28 San Giorgio a Cremano 14.572,76 

N29 Ercolano 14.484,21 

N30 Torre Annunziata 24.456,47 

N31 Torre del Greco 23.307,70 

N32 Sant'Antonio Abate 30.675,34 

N33 Sorrento 23.144,63 

N34 Capri 3.969,11 

S01-1 Nocera Inferiore 25.699,57 

S01-2 Scafati 26.443,01 

S01-3 Comune di Pagani capofila Azienda Consortile “Agro Solidale” 24.792,40 

S02 Cava de Tirreni 27.406,90 

S03 (ex S05) Eboli 33.022,76 

S03 (ex S10) Palomonte 12.752,62 

S04 Pontecagnano Faiano 48.667,25 

S05 Salerno 40.060,07 

S07 Roccadaspide 31.056,19 

Allegato A – Riparto non competitivo del 20% del Fondo Ministeriale di cui alla L. 22 giugno 

2016, n. 112 (Azione d) – Indirizzi di programmazione)

Pagina 1



Allegato AS08 Vallo della Lucania 42.330,41 

S09 Sapri 23.576,71 

S10 Sala Consilina 34.412,53 

1.683.862,13 

TOTALE 1.818.000,00 

Pagina 2



Allegato A

Allegato A – Riparto non competitivo del 20% del Fondo Ministeriale di cui alla L. 22 giugno 

2016, n. 112 (Azione d) – Indirizzi di programmazione)

Pagina 3



ALLEGATO B 
 
Interventi di realizzazione di innovative soluzioni  alloggiative dalle caratteristiche di cui 
all’articolo 3, comma 4, del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 
novembre 2016, mediante il possibile pagamento degl i oneri di acquisto, di locazione, di 
ristrutturazione e di messa in opera degli impianti  e delle attrezzature necessari per il 
funzionamento degli alloggi medesimi, anche sostene ndo forme di mutuo aiuto tra persone 
con disabilità (azione d), Indirizzi di Programmazi one) . 
 

 
SCHEDA–PROGETTO 

(da trasmettere entro il 20 novembre 2017 alla pec della Direzione Generale per le Politiche 
Sociali e Socio-Sanitarie DG.500500@pec.regione.cam pania.it)  

 
Denominazione Ambito   

Importo complessivo assegnato:   
 
 

TIPOLOGIA DI AZIONI 
(Indicare l'azione/le azioni sulle quali si decide di intervenire.  

È possibile indicare anche una sola azione) 
 
 

Azione 1  
Acquisto, ristrutturazione, locazione di immobili necessari per l'apertura delle strutture di cui all'art. 
3, comma 4, del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016 che 
vanno localizzate in zone residenziali o comunque in un contesto territoriale non isolato in modo 

da consentirne l'integrazione con la comunità, con la rete dei servizi sociali, formativi, di 
inserimento o lavorativi ecc. del territorio. 

Descrizione degli interventi  
 
 
 
 

 

Destinatari 
(Modalità di selezione e coinvolgimento) 

 
 
 
 

 

integrazione con i programmi del FNPS e del 
FNA, con particolare attenzione al 

Programma per l’attuazione della Vita 
Indipendente, per tutte le attività che 

riguardano lo stesso target di beneficiari e 
che presentano finalità coincidenti 

 

Tempi 
 
 
 
 

 

Risorse investite nell'azione 
(Indicare anche i criteri e le modalità per 

l’erogazione dei finanziamenti) 

 



 
 
 
 

Piano economico 
 
 
 

 

 
 
 

Azione 2  
Acquisto e messa in opera di impianti e attrezzature, compreso l'arredamento e le attrezzature 

necessari per il funzionamento delle strutture di accoglienza 

Descrizione degli interventi  
 
 
 
 

 

Destinatari 
(Modalità di selezione e coinvolgimento) 

 
 
 
 

 

integrazione con i programmi del FNPS e del 
FNA, con particolare attenzione al 

Programma per l’attuazione della Vita 
Indipendente, per tutte le attività che 

riguardano lo stesso target di beneficiari e 
che presentano finalità coincidenti 

 

Tempi 
 
 
 
 

 

Risorse investite nell'azione 
(Indicare anche i criteri e le modalità per 

l’erogazione dei finanziamenti) 
 
 
 
 

 

Piano economico 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



Azione 3  
Acquisto di nuove tecnologie per migliorare l'autonomia delle persone con disabilità grave, in 
particolare tecnologie domotiche, di connettività sociale, assistive e di ambient assisted living 

Descrizione degli interventi  
 
 
 
 

 

Destinatari 
(Modalità di selezione e coinvolgimento) 

 
 
 
 

 

integrazione con i programmi del FNPS e del 
FNA, con particolare attenzione al 

Programma per l’attuazione della Vita 
Indipendente, per tutte le attività che 

riguardano lo stesso target di beneficiari e 
che presentano finalità coincidenti 

 

Tempi 
 
 
 
 

 

Risorse investite nell'azione 
(Indicare anche i criteri e le modalità per 

l’erogazione dei finanziamenti) 
 
 
 
 

 

Piano economico 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Azione 4  
Locazione di alloggi destinati alle funzioni di Gruppo-appartamento e di co-housing 

Descrizione degli interventi  
 
 
 
 

 

Destinatari 
(Modalità di selezione e coinvolgimento) 

 
 

 



 
 

integrazione con i programmi del FNPS e del 
FNA, con particolare attenzione al 

Programma per l’attuazione della Vita 
Indipendente, per tutte le attività che 

riguardano lo stesso target di beneficiari e 
che presentano finalità coincidenti 

 

Tempi 
 
 
 
 

 

Risorse investite nell'azione 
(Indicare anche i criteri e le modalità per 

l’erogazione dei finanziamenti) 
 
 
 
 

 

Piano economico 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Azione 5  
Costi della gestione di appartamenti di proprietà in cui vive la persona beneficiaria (utenze, 

pulizie, manutenzioni ordinarie e straordinarie). 

Descrizione degli interventi  
 
 
 
 

 

Destinatari 
(Modalità di selezione e coinvolgimento) 

 
 
 
 

 

integrazione con i programmi del FNPS e del 
FNA, con particolare attenzione al 

Programma per l’attuazione della Vita 
Indipendente, per tutte le attività che 

riguardano lo stesso target di beneficiari e 
che presentano finalità coincidenti 

 

Tempi 
 
 
 

 



 

Risorse investite nell'azione 
(Indicare anche i criteri e le modalità per 

l’erogazione dei finanziamenti) 
 
 
 
 

 

Piano economico 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Riepilogo  

Tipologia di azioni Risorse investite  

Acquisto, ristrutturazione, locazione di immobili necessari per 
l'apertura delle strutture di cui all'art. 3, comma 4, del decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016 che 
vanno localizzate in zone residenziali o comunque in un contesto 
territoriale non isolato in modo da consentirne l'integrazione con la 
comunità, con la rete dei servizi sociali, formativi, di inserimento o 
lavorativi ecc. del territorio 

 

Acquisto e messa in opera di impianti e attrezzature, compreso 
l'arredamento e le attrezzature necessari per il funzionamento delle 
strutture di accoglienza 

 

Acquisto di nuove tecnologie per migliorare l'autonomia delle persone 
con disabilità grave, in particolare tecnologie domotiche, di connettività 
sociale, assistive e di ambient assisted living 

 

Locazione di alloggi destinati alle funzioni di Gruppo-appartamento e 
di co-housing 

 

Costi della gestione di appartamenti di proprietà in cui vive la persona 
beneficiaria (utenze, pulizie, manutenzioni ordinarie e straordinarie). 

 

Totale   
 
 
 


	Premesso che
	Visti

